



Grankulla 31.1.2018

Stiftelsen Bensows Barnhem Granhyddan sr

Sammandrag av verksamheten

1. Stiftelsens verksamhet

Stiftelsen har förverkligat sitt stadgeenliga ändamål genom förebyggande arbete och familjestöd samt genom upprätthållandet av daghem. Stiftelsen har dessutom utbetalat ekonomiskt understöd för barnhems- och annan organiserad barnskyddsverksamhet.

Stiftelsen har bedrivit sin verksamhet i egna utrymmen i Grankulla och på Stornäsholm i Ingå, Barösund.

1.1 Barnskydds- och familjearbete

Stiftelsen bedriver ett långsiktigt samarbete med Barnavårdsföreningen i Finland r.f. och Rädda Barnen på Åland r.f.

Barnavårdsföreningens verksamhet i Familjecentret Bensow har omfattat familjestöd, stödsamtal och terapeutisk verksamhet. En synlig och viktig del av verksamheten har konceptet "Tjejevillan" utgjort och villan har besökts flitigt av flickor i åldern 10-18 år. Stiftelsen har understött Barnavårdsföreningen med ett årligt bidrag på ca 200.000 euro för den förebyggande barnskyddsverksamheten. Beloppet har justerats för 2018 till 110.000 euro.

Stiftelsen har gett ett ekonomiskt understöd till Rädda Barnen på Åland på 50 000€/år för en 4-års projektperiod, t.o.m. kalenderåret 2019, för familjevårdsverksamhet. Projektets mål är att utveckla utbildning och stöd på svenska för fosterföräldrar till omhändertagna barn samt öka medvetenheten om dessa barns särskilda utsatthet.

Stiftelsen har etablerat ett samarbete med Icehearts fr.o.m januari 2018. Iceharts har givits möjligheten att bedriva verksamhet i stiftelsens fastighet i Grankulla.

För att starta ett systematiskt förebyggande barnskyddsarbete har stiftelsen under år 2017 anställt en projektansvarig för ändamålet.

1.2. Lägerverksamhet i Barösund

Stiftelsen ställer till förfogande sina fastigheter i Barösund för Lägerverksamhet i de besökandes egen regi. Organisationer såsom Icehearts, Barnavårdsföreningen, Folkhälsan m.fl. har varit återkommande gäster bland de 10-13 läger/sommar som ordnats på holmen.

1.3. Daghemverksamhet i Grankulla

Stiftelsen bedriver daghemverksamhet i egen regi Grankulla. I praktiken har Grankulla stad köpt alla 43 tillgängliga platser. Den totala personalstyrkan har varit femton personer inklusive stödpersonal.

1.4. Ekonomi

Stiftelsen har i sin besittning en betydande förmögenhet. Förmögenheten består av fastigheter och en värdepappersportfölj. Fastigheten i Grankulla centrum är ca 6 ha och har en nyrenoverad byggnation på ca 1.500 m². Skärgårdsfastigheten i Ingå består av flere holmar, tillsammans ca 80 ha, varav en holme med flere byggnader i mycket gott skick. Fastigheternas marknadsvärde framgår inte ur balansräkningen där de är upptagna till historiska värden. Fastigheterna används i huvudsak för stiftelsens egen verksamhet i Grankulla och i Ingå skärgård.

Värdepappersportföljen har ett värde på ca fjorton miljoner euro. Värdepappersportföljen förvaltas av styrelsen tillsammans med ledande bankirhus i Helsingfors. Värdepappersportföljens avkastning 2017 var 9.4 %. En stor del av avkastningen används för att finansiera stiftelsens stadgeenliga verksamhet medan resten läggs till kapitalet.

1.5. Fastighetsunderhåll och utveckling

Stiftelsen har låtit utföra betydande saneringsarbeten för upprätthållandet av stiftelsens fastighetsbestånd både i Grankulla och Barösund under senare år. Arbetena kommer att fortsätta också framöver.

För mera ingående information om verksamheten se Bensows verksamhetsplan för år 2018. Bilaga 1.

2. Stiftelsen Bensow i offentligheten

Stiftelsen har förekommit i offentligheten framför allt i Hbl och MOT-TV de senaste åren av främst tre orsaker. Frågorna har inte haft att göra med den egentliga verksamheten och dess ändamål. Det har handlat om stridiga förmåner för styrelsemedlemmar och närkretsen, tidigare verksamhetsledares löneutbetalningsform och utförandet av en fastighetssanering pga bl.a. fuktproblem. I fallet om förmåner beslöt åklagaren att inte väcka åtal. Gällande löneutbetalningsform mot faktura i stället för lön fällde hovrätten den tidigare verksamhetsledaren för missbruk av förtroendeställning. Stiftelsen var målsägande i processen och fick skadestånd av den tidigare verksamhetsledaren. Saneringsprojektet behandlas som bäst i olika rättegångar. Ansvaret för de uppkomna tilläggskostnaderna är stridiga. Den dåtida styrelsen 2014, som delvis sitter kvar, hävdar att den blivit vilseledd.

2.1. Stiftelsens allmännyttighet

Stiftelsen har retroaktivt påförts restskatt för åren 2008-2013 trots stiftelsens tidigare status som allmännyttigt och skattefritt samfund. Stiftelsen har betalat de kumulerade tvistiga skatterna för att undvika eventuella övertidsräntor och straffavgifter. Stiftelsen har fört beskattningsfrågan till rättslig prövning. Processen är numera anhängig i Högsta förvaltningsdomstolen. Stiftelsens verksamhet är fortsättningsvis ideell och strävar inte efter att vara vinstinbringande.

2.2. Saneringsarbeten i Grankulla

Styrelsen har 2016 inlett en polisundersökning av daghemmens saneringsarbeten till den del det gäller arbetets utförande, mottagande och godkännande sensommaren 2014. Ytterligare har styrelsen i januari 2016 vidtagit åtgärder för att kräva in av entreprenörerna skadestånd i samma angelägenheter. Slutligen har styrelsen också beslutat i januari 2016 att låta utreda ansvarsförhållandena mellan entreprenör, projektledning och styrelse gällande saneringsarbetenas händelseförlopp 2014. Skadeståndsprocesserna är anhängiga i tingsrätten. Patent och registerstyrelsen har som övervakande myndighet igångsatt en polisutredning om styrelsens agerande i samma angelägenheter. Utredningen har överlåtits till åklagarmyndigheterna för åtalsprövning.

2.3. Tidigare verksamhetsledares personliga beskattning

Den tidigare verksamhetsledaren Valter Gadolin har i Hovrätten 2017 dömts för bokföringsbrott i sin egen bokföring bl.a. för att ha bokfört arvoden från stiftelsen till sig själv mot faktura i stället för lön under tiden 2008-2013. Stiftelsen var målsägande i processen och erhöll skadestånd av Gadolin för uppkommen skada för stiftelsen.

3. Styrelsens sammansättning 1.1.2018

Johan Hjelt, ordförande, medlem fr.o.m. 2014

Advokat, vicehäradshövding, ekon.mag., mångårig erfarenhet av fastighetsförvaltning, avtalsrättsliga frågor och förmögenhetsförvaltning.

Annika Stadius, viceordförande, medlem fr.o.m. 2013

Hälsov.mag. med lärarbehörighet, specialsjukskötare i psykiatrisk sjukvård, arbetshandledare. Mångårig erfarenhet av barnpsykiatrisk vård och barnskyddsarbete samt lång ledarskaps erfarenhet från högskolesektorn

Iselin Krogerus-Therman, medlem fr.o.m. 2000

Hälsov.lic. och fil.mag. (pedagogik som huvudämne) med lärarbehörighet inom social-och hälsovård. Prorektor Emeritus. Brett nätverk inom social- och hälsovården, mångårig erfarenhet av administration och ledarskap

Mikael Damstén, medlem fr.o.m. 2013

Advokat, vicehäradshövding, mångårig erfarenhet av fastighetstransaktioner (Hannes Snellman), stiftelseförvaltning och förmögenhetsförvaltning.

Maria Höglund, medlem fr.o.m. 2013

Psyk.mag., HR-specialist, med erfarenhet från ungdomsmedicinsk öppenvård samt jobb som skolpsykolog inom grundläggande och andra stadiets utbildning.

Bodil Grön, medlem fr.o.m. 2018

Pol.mag. med lärarbehörighet i sociala ämnen, arbetshandledare, 30 års erfarenhet av social- och hälsovård, speciellt av barnskydd och krisarbete; mångårig ledarskaps erfarenhet från social- och hälsovårdssektorn. Jobbar för närvarande som servicedirektör inom kommun med ansvar för tjänster för barn, ungdomar och familjer.